2022/4/14 关于印发《关于进一步提振消费扩大内需的若干措施》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202010/t20201015_13867262.html 1/2

网站首页 信息公开 办事服务

互动交流 发展改革 专题专栏

首页  > 信息公开  > 通知公告

关于印发《关于进一步提振消费扩大内需的若干措施》的通知

时间：2020年10月15日 15:04

湘发改就业规〔2020〕764号
各市州人民政府，省政府各厅委、各直属机构：
    经报省人民政府同意，现将《关于进一步提振消费扩大内需的若干措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

    湖南省发展和改革委员会    湖南省教育厅    湖南省科学技术厅
    湖南省工业和信息化厅    湖南省民政厅    湖南省财政厅

    湖南省住房和城乡建设厅    湖南省交通运输厅    湖南省农业农村厅
    湖南省商务厅    湖南省文化和旅游厅    湖南省卫生健康委员会

    湖南省市场监督管理局    湖南省广播电视局    湖南省体育局
    湖南省医疗保障局    中华人民共和国长沙海关    湖南省通信管理局

2020年10月10日

关于进一步提振消费扩大内需的若干措施

    为贯彻落实国家发展改革委等23部委《关于促进消费扩容提质加快形成强大国内市场的实施意见》（发改就业〔2020〕293号）等文件
精神，在疫情防控常态化背景下，多措并举促进我省消费回补和潜力释放，制定如下措施。
    一、优化省内市场供给。积极推进质量提升行动，实施《湖南省消费品工业高质量发展三年行动计划（2019-2021年）》，认定一批
“省工业品牌培育示范企业”。支持企业建立工业设计中心，每年认定省级工业设计中心20家左右，对国家级、省级工业设计中心给予奖励
资金支持。建立全省农业品牌数据库，培育一批“湘字号”农业品牌和老字号，加快特色优质农产品展示展销平台建设。（责任单位：省工
业和信息化厅、省农业农村厅）完善服务业标准体系，开展养老、家政、托育、文化和旅游、体育、健康等领域服务标准制修订与试点示
范。开展重点行业、重点企业从业人员培训，优化服务供给，提升服务质量。（责任单位：省市场监管局、省发展改革委、省商务厅、省民
政厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委、省体育局）支持长沙等地做强“首店经济”和“首发经济”，研究针对“首店”的专项补贴、房租
贴息、低息贷款等优惠措施。支持长沙、张家界航空口岸设立口岸进境免税商店，发挥跨境电商促消费作用，倒逼产业升级。（责任单位：
省发展改革委、省财政厅、省商务厅、长沙海关，各市州人民政府）
    二、建设城乡融合消费网络。加快推进城镇老旧小区改造，鼓励对片区内距离相近或相连的老旧小区打破空间分割，因地制宜增设养
老、托育、家政、便利店、菜市场等配套设施。提速农产品进社区“最后一百米”，鼓励各市州对新建、改造符合一定条件、满足居民基本
便利性需求的品牌连锁便民商业服务设施给予一定补贴。继续组织实施消费扶贫，扩大相对贫困地区产品和服务消费。（责任单位：省住房
和城乡建设厅、省发展改革委、省财政厅、省商务厅，各市州人民政府）开展城乡高效配送专项行动，建设集客运、货运、邮政、快递于一
体的乡镇运输服务站。继续实施惠农综合服务工程，推进电子商务进农村示范项目，畅通农产品出村进城和工业品下乡渠道。（责任单位：
省发展改革委、省商务厅、省交通运输厅、省农业农村厅、省工业和信息化厅，各市州人民政府）
    三、推动线上线下消费双向提速。推进互联网和各类消费业态深度融合。引导各市州支持实体企业更多地开发数字化产品和服务，培
育、丰富购物及娱乐、教育、工业互联、远程办公、医疗等线上消费，扶持智慧超市、智慧餐厅等新零售业态，创新无接触、少接触消费模
式。支持互联网平台企业的智能教室、智能实验室、虚拟工厂（医院）向线下延伸拓展。允许购买并适当使用符合条件的在线课程资源，实
现线上线下教育常态化融合。发挥直播、短视频等传播优势，促进网络消费。对率先开展“网络直播”等新消费模式或影响力较大、推动消
费效果显著的商贸企业，加大宣传扶持力度。（责任单位：省商务厅、省发展改革委、省卫生健康委、省教育厅、省工业和信息化厅，各市
州人民政府）
    四、稳定和扩大汽车消费。开展“汽车下乡”促销活动，有条件的地方按促销活动实际发生费用给予一定比例奖补。出台省级新能源汽
车推广应用调整升级政策。鼓励各市州对无车家庭购置首辆家用新能源汽车给予支持。促进机动车报废更新，有条件的市州可对报废并在省
内购置新车的消费者，按购车金额给予一定比例补贴。全面落实取消二手车限迁政策，支持打造全省二手车交易展销平台。（责任单位：省
工业和信息化厅、省商务厅、省发展改革委、省财政厅，各市州人民政府）
    五、提振和提质文旅消费。培育建设以长沙市、张家界市等为核心的国际消费中心城市、国家文旅消费示范城市、国家夜间文旅消费集
聚区，提升旅游消费目的地品质。推动各地结合区域特色，加快文化休闲街区、特色书店、剧场群、文化娱乐场所群等建设和商业步行街改
造提升。开展“湖南省示范步行街”创建，鼓励国家级步行街升级试点和省示范步行街优化公共服务、文化展示、文商旅融合以及智慧街区
建设。支持长沙黄兴路步行街争创全国示范步行街。（责任单位：省商务厅、省发展改革委、省文化和旅游厅，各市州人民政府）促进全域
旅游，打造“锦绣潇湘”品牌，推动创建30家省级全域旅游示范区和若干乡村旅游重点村、五星级乡村旅游区（点）。加快文化旅游与相关
产业融合发展，鼓励开展都市旅游、工业旅游、科技旅游等。依托省内红色资源，开发一批适合组织主题实践活动的旅游线路、旅游演艺和
创意旅游商品，加快“民俗游”目的地建设。实施“引客入湘”奖励计划，对以包机或专列等形式“引客入湘”的旅行社等予以奖励。开展

http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/266/index.htm
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/hdjl_70930/hdjl_index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/tslm_77952/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/ztzl/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/index.html

2022/4/14 关于印发《关于进一步提振消费扩大内需的若干措施》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202010/t20201015_13867262.html 2/2

主办单位：湖南省发展和改革委员会  政府网站标识码：4300000011
地址：湖南省长沙市湘府西路8号　邮编：410004

备案号：湘ICP备16020788号-2　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

联系电话：0731-89990919（仅受理网站建设维护相关事宜）   湘公网安备 43010302000885号

旅游扶贫，加快推进13条文化生态旅游精品线路提质升级行动，实施“旅行社送客入村”奖励计划。鼓励旅游景区门票实行减免优惠，大型
公共体育场馆免费或低收费向社会开放。充分发挥我省媒体资源优势，形成“文旅+大数据+媒体”的全方位文旅推广宣传模式。依托线上文
旅云平台、“智慧景区”等，整合旅游产品信息，做好客流疏导和景区服务，畅通投诉渠道。（责任单位：省文化和旅游厅、省发展改革
委、省体育局、省农业农村厅，各市州人民政府）
    六、扩大和升级信息消费。加快以“三市两山”为重点的5G、数据中心、工业互联网等新一代信息基础设施建设。推进5G高新视频多场
景应用国家广播电视总局重点实验室建设，强化5G技术对有线电视网络的改造升级，支持有条件的市州对超高清电视、4K超高清智能机顶盒
等产品推广应用给予一定补贴，支持广电网络运营企业研发各类新型广电智能终端和APP智慧产品。在工业互联网、自动驾驶、医疗健康、智
慧城市、数字乡村、生态环保等重点领域，打造100个以上示范应用场景，为居民信息消费升级提供示范和支撑。推动有条件的城市和企业建
设5G消费体验中心，支持有条件的市州对建设费用给予一定比例补助。加速车联网部署应用，加快建成国家级车联网先导区。依托“互联网
+”推动信息消费向农村延伸，完善农村地区光纤、4G网络覆盖，提升宽带接入速率和普及水平。（责任单位：省工业和信息化厅、省发展
改革委、省通信管理局、省广电局、省科技厅，各市州人民政府）
    七、鼓励和引导绿色智能健康消费。鼓励使用绿色智能产品，对符合首购条件并获得国家级和省级的绿色产品纳入政府采购首购目录。
鼓励省内家电企业加快产品迭代，有条件的市州可对消费者购置节能型家电产品给予适当补贴。鼓励零售企业参加“绿色商场”创建。（责
任单位：省工业和信息化厅、省商务厅、省财政厅、省科技厅，各市州人民政府）探索建立家庭医生电子化签约制度，搭建全省统一的家庭
医生签约服务信息平台。完善“互联网+”医疗服务价格和医保支付政策，将符合条件的“互联网+”医疗服务费用纳入医保支付范围。（责
任单位：省卫生健康委、省医保局）开展“互联网+养老”行动，实施社区医养结合能力提升工程，争创国家森林康养基地和智慧健康养老试
点示范。（责任单位：省民政厅、省卫生健康委、省林业局、省工业和信息化厅）
    八、营造和优化放心环境。聚焦重点民生商品和快速消费领域，加强线上线下价格监管和反不正当竞争执法，探索建立消费环境测评体
系。大力打击网络刷单炒信等黑色产业链，鼓励线下实体店自主承诺无理由退货，支持各地区探索建立当地特色旅游商品无理由退货制度。
充分运用国家企业信用信息公示系统（湖南）、省信用信息共享交换平台、“信用湖南”网站等，推动家政服务等消费领域信用体系建设，
完善个人信息保护和消费后评价。加强12315行政执法体系和消费者维权信息化建设，推动建立小额消费争议速裁。（责任单位：省市场监
管局、省商务厅、省发展改革委，各市州人民政府）

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000885